quem par est accedere purum, quietum, ad decadendū
promptum, et suapte sponte fato suo se accommodantem.

LIBER IV.

1. Quod intus dominatur, id, quando secundum natu-
ram habet, ita stat adversus ea, quae accidunt, ut semper
ad id, quod fieri potest et datum est, facile transeat: ma-
teriam enim appensam nullam amat, sed fertur ad præpo-
sita cum exceptione: quod vero contra infertur, materiem
sibi facit: quemadmodum ignis, ubi ea, quae insuper inci-
dunt, superat, a quibus parva lucerna extingueretur:
splendidus autem ignis celerrime sibi vindicat ea, quae in-
feruntur, eaque consumit, et ex iis altius surgit.

2. Nulla actio temere aut aliter, quam secundum regu-
lam, quae ad artem complendam spectat, efficiatur.

3. Secessus sibi querunt, casas rusticas, littora, mon-
tes: soles etiam tu ejusmodi loca maxime appetere. Sed
totum hoc hominis est maxime rudis et imperiti, quom
liceat, quacunque tibi visum fuerit hora, in te ipsum sece-
dere. Nullum enim in locum, ubi major sit tranquillitas
altiusve oīum, homo sededit, quam in suum ipsius ani-
mum: potissimum, quicunque intus habet, in que intuens
statim in summa sit commoditate: commoditatem vero
nihil aliud dico nisi decentiam. Continuo igitur hunc se-
cessum tibi concede et refice te ipse. Brevia autem sunt
et elementaria, quae, simul atque tibi occurrerint, suffi-
cient ad eum animalium totum occludendum, teque remit-
tendum, nihil eorum moleste ferentem, ad quae reverie-
ris. Quid enim moleste fers? hominumne pravitatem?
Perpendens decretum illud, animalium ratione prædiō-
rum alterum alterius causa natum esse, et tolerare par-
tem esse justitiae, et invitox peccare eos, et quam multi
jam, qui infensissimo fuere animo, qui suspicioi, qui odio
incensi, post vehementissimas pugnas porrecti inque cinc-
rem redaci sint, tandem aliquando desine indignari.
Verum ea, quae a rerum universitate tibi tributa sunt,
iniquo animo fers? Revocans tibi in animum disjunctivum
illud: aut providentia aut atomi, vel ea omnia, ex quibus
demonstratum est, mundum esse instar civitatis; desine
ea iniquo animo ferre. Verum tangent te etiam posthac
quae corporis sunt? Considerans, spiritui sive leniter sive
aspere moto non immisceri mentem, simul atque se ipsa
abduxerit suamque cognorit potestatem, et reliqua omnia,
quae de dolore et voluptate audisti et consensu tuo compro-
basti, desine tandem his tangi. Verum gloriola te trahet
in diversa? Respiciens celeritatem oblivionis, qua omnia
sepeliuntur, quam vasta sit infinitas temporis in utramque
partem, quam vanum, quod resonant, quam mutabiles et
judicii expertes si qui te laudare videntur, et quam angu-
stus sit locus, quo circumscribitur eorum laus, desine
tandem gloriola in diversa trahi. Tota enim terra pun-
ctum, ejusque quantillus angulus haec habitatio, et hic
quam pauci sunt et cuiusmodi homines, qui te celebrent?
Quod igitur reliquum est, memento recessus in illum tu
ipsius agellum, et ante omnia cave distraharis et nimium
te intendas, sed liber esto et contemplare res ut homo, ut